UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1628. usque ad annum 1634

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1778

VD18 90118871

§. 65. Ludovici de Balsac Liber a Facultate Theologica Parisiensi Censuris notatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67394](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67394)

Sæc. XVII.
A. C. 1632.

§. LXV.

*Ludovici de Balsac liber a Facultate
Theologica Parisiensi censuris
notatus.*

*Argentre
Concl. Et
Jud. Facult.
pag. 354.*

Edidit Joannes Ludovicus Guez
Balsac librum, sub titulo: *Principia*
cujus eloquentia sicut multorum
los, animosque in se rapuit, ita etiam
doctrinæ novitas plurimum officio
excitavit: fama igitur ad Facultatem
delata, hæc jam anno priori daos
signabat Doctores, qui hunc librum
mature subjicerent examini: ad hoc
relationem Facultas die secunda
nuarii censuit, Authorem, ut libri
errores corrigat, per suos Amicos
nendum, eique propositionum, quæ
minus sanæ videntur, indiculum
exhibendum, priusquam severius in
lum quidquam agatur. Re compen
Balsacus ad S. Facultatem has de
litteras: *Cum primum mihi renuntiatus
venerandi Patres, quædam in Principe
a vobis animadversa esse, quæ offensivæ
aliquid habere viderentur, nihil antequam
duxi, quam ut vobis primo quoque
pore satisfacerem, quod jam dudum
dem fecissem, nisi me in ipso conatu
mens, ac diuturnus morbus oppres
quo sum ab ineunte anno in hunc*

diem pene confectus. Itaque statim ac re-
 Sæc. XVII.
 A. C. 1632.
 creati paululum capiti, scripsi hanc ad vos

epistolam, unam velut testem & obsidem
 allegarem meæ erga vos observantiæ ac ju-
 dicii, quod de vestro ordine singulare sem-
 per in me fuit, quem quidem ordinem Ca-
 tholicæ in hoc regno Ecclesiæ columen, ac
 divini dogmatis interpretum Sacrarium no-
 minare consuevi, quocirca cum in illum
 scribendi laborem incumberem, ad hoc unum
 in tanto eram animo, ut ex meis lucubra-
 tionibus & vigiliis tale aliquid existeret,
 quod tam gravium, tamque sapientum Vi-
 rorum authoritate probaretur, quod quia
 non perinde ut putabam, casu, nescio quo
 consequi potui, nec dum satis magnum ad
 id usum, ac subsidium paravi mihi, ut a
 vobis discam quod nescio, æquitatem ac do-
 cilitatem spondeo non defuturam; & quam-
 vis eorum, quæ in meo illo libro aliquid
 subolere videntur erroris, contra privatos
 reprehensores haud absurdus defensor for-
 tassis esse potuissem, cedo tamen non invi-
 tus toto illo sperato victoriæ successu atque
 fructu; ac vestro potius quam meo de me,
 scriptisque meis iudicio fautor, & suffra-
 gator accedo, cum meis patribus contendere
 meus refugiat; nec se eorum authoritate re-
 fragante bene sentire præsumat; hoc ut bo-
 na profiteor, ac pro me fero, sic a vobis
 postulo vicissim, ut & illud cuiusque modi
 est, quod minus caute injectum sit pro hu-
 mani-

Qq 3

Sæc. XVII. *manitate excusare vestra, & si quid dicitur*
 A. C. 1632. *ceps a me titubatum erit, pro sapientia docere ac commovere velitis.* Datum Ego

*lismæ pridie idus Martii anni a Christo-
 to millesimi sexcentissimi trigésimi tertii.*

Perlecta hac epistola facultas ce-
 fuit die tertia Maji propositiones ce-
 furis a se notatas ad Balsacum esse tran-
 mittendas: erant autem hæc I. *Certe*
est, quod sine operibus fides non plus
habeat, quam violentus vivæ imaginatio
effectus, vel nimium docilis animi crea-
tas: sine operibus Mysteriorum cognitio
curiosa speculatio, cujus etiam Philosophus
Paganus capax est. Censura. „Christus
„ni improbis moribus, ac sine bonis
„operibus, possunt retinere, & etiam
„sæpe retinent fidem infusam, & b
„pernaturalem, cujus paganus Philo-
„sophus capax non est. „

II. *Quantumvis sæpe Princeps coram*
suo Confessario prostratus, totaque
Majestas ad pedes unius e suis subditis
miliata conspiciatur: non propterea crea-
dum, quod ex peccandi consuetudine
actio sit ei reddita familiarior; quippe
mano modo loquendo & juxta rigorem
stræ justitiæ, nisi seipsum calumniatur,
non se accusat de peccato. Censura
„Juxta Scripturæ Sacræ testimonia
„justi non sunt immunes a peccatis
„vialibus, ad quorum remissionem in-
„tuitur

tutum est etiam Sacramentum Pœnitentiae, & non tantum ad mortaliū; unde qui eo fine accedit ad illud Sacramentum, tantum abest, ut se calumnietur, ut etiam vere se accuset, adeoque suscipere hoc Sacramentum sine Sacrilegio non posset, qui nullum unquam peccatum actuale, aut lethale, aut veniale admisisset.

III. *Nullus ex diabolis acrius cruciatur quam Tyranni.* Censura. „Hæc propositio corrigenda est, apposita quadam restrictione seu modificatione, qualis esset hæc: *Pauci ex diabolis.*”

IV. *Cuncta, quæ necessario aguntur, ex ipsa necessitate excusantur & vindicantur: sui ipsius conservatio est omnibus debita, antiquior.* Censura. „Hæc propositiones sunt falsæ sic conceptæ universalibus terminis, ac etiam periculo, præsertim ita simul junctæ: & certe debitum creaturæ erga Deum est antiquius & strictius in ipsa etiam creatura, quam conservatio sui ipsius.”

Has propositiones Facultas ad Balsacum transmisit unacum sequenti responso ad ejus epistolam: „Redditæ sunt nobis ad Calendas Aprilis abs te literæ, Vir clarissime, omnibus quidem gratissimæ, non eo solum nomine, quod multam in Ordinem nostrum observantiam præferrent, sed etiam

Qq 4

„vel

Sæc. XVII.
A. C. 1642.

Sæc. XVII. „vel maxime, quod propensissimam „gi
 „tuam voluntatem ea corrigendi, quæ „qu
 „in tuo *principe* offendere mentes chri- „fer
 „stianas possent. Hunc in librum in „im
 „quirendi, fama, quæ nec te latere po- „ho
 „tuit, non tam occasionem nobis quam „po
 „necessitatem attulit, in quo sane u- „cep
 „nulla nisi disertissima, sic imprudentia „cu
 „quædam excidisse deprehensa sunt et „no
 „eorum relatione. quibus recensiti „cu
 „ejusdem delegata provincia fuerat, „me
 „præcipua eaque maxime instituti no- „bis
 „stri huic epistolæ subnectemus, quæ „me
 „& si judicabantur minus orthodoxæ „to
 „Doctrinæ amussim quadrare, æquum
 „tamen pro christiana charitate ac de- „Hie
 „gnitate tua duximus, ut omnem judi- „H
 „cii æquitatem amicitiaë monitiones
 „præcederent, quo tu ipse operi tuo
 „emendando quaqua operam dares
 „Istud vero quam pro voto nostro sat-
 „cesserit, vel ex eo intelleximus, quod
 „tua ipse sponte in idem consilium con-
 „spiraveris, docilitatem Facultati no-
 „stræ ad id tua epistola pollicitus, quod
 „& maxime tibi gratulamur; neque
 „velimus tamen in illud incumbere,
 „Ordinis nostri duntaxat autoritate
 „motus, uti benevole recipis, verum
 „ipsius veritatis, cui nunquam felicitus
 „triumphant ingenia, quam dum ce-
 „dunt; summissis præsertim per Reli- „gio

„gionis obsequium armis, quorum usus Sæc. XVII.
 „quantum subsidii ad decertandum con- A. C. 1632.
 „ferret, tantum non posset non afferre
 „impedimenti ad victoriam, siquidem
 „hoc in genere vincere, nisi victi non
 „possimus. Nec tu etiam talem dein-
 „ceps debebis modestiæ tuæ gloriam,
 „cujus laude non minor inter christia-
 „nos audies, quam inter mortales fa-
 „cundia audiisti hactenus; ejusdemque
 „merito lubentissimos laudatores habe-
 „bis, quos alias multa urgente queri-
 „monia officii ratio coegisset, vel invi-
 „tos esse Censores.,,

§. LXVI.

Hieronimi Vidoni Cardinalis obitus.

Hoc item anno Hieronymus Vidonus
 Nobilis Cremonensis Romæ die *Vittorell. in*
 trigesima Octobris e vivis abiit: Hic *addit. ad*
 ingenium suum, quo præstabat, plu- *Ciacon.*
 ribus scientiis excultum in Ecclesiæ, *Ughel. in*
 Sedisque Apostolicæ obsequium inde- *Ital. Sacr.*
 fesso Studio impendit, ac munia sibi
 a pluribus Romanis Pontificibus com-
 missa singulari fide & summa integri-
 tate caute non minus, quam pruden-
 ter administravit: unde ab Urbano VIII.
 Papa ante quinquennium inter Diaconos
 Cardinales adscriptus, an plus hono-
 ris a Purpura acceperit, quam red-
 dide-

Q q 5